de dezembro de 2015, que compreendem, dentre outros, vacinas, antiparasiticidas,

antibióticos, terapêuticos e nutricionais.

Animais de Companhia

Este segmento representa a fabricação e comercialização no mercado nacional de

medicamentos e outros produtos veterinários para cães e gatos.

Atendemos, para este segmento, 42 distribuidores no país e 1 distribuidora própria, que

chegam a atingir mais de 25 mil pontos de vendas, contando com um portfólio de 33 produtos

veterinários diferentes, que compreendem, dentre outros, otológicos, dermatológicos,

nutricionais, antibióticos, anti-inflamatórios, antiparasiticidas e desinfetantes.

Operações Internacionais

Esse segmento representa a fabricação e comercialização de medicamentos, vacinas e outros

produtos veterinários para Animais de Produção e Animais de Companhia para o mercado

externo. Atualmente, exportamos nossos produtos para 14 países, sendo os mais importantes

para nossa estratégia de crescimento, o México e a Colômbia.

(b) receita proveniente do segmento e sua participação na receita líquida da

Companhia

 Exercícios sociais findos em 31 de dezembro de

(em R$ milhares, exceto %) 2015 % do total 2014 % do total 2013 % do total

Animais de Produção  435.717 81,6% 346.175 80,1% 315.426 82,1%

Animais de Companhia 62.378 11,7% 59.360 13,7% 45.931 12,0%

Operações Internacionais 35.950 6,7% 26.706 6,2% 22.664 5,9%

Formulário de Referência - 2016 - Ouro Fino Saúde Animal Participações S.A. Minuta 30/05/2016

86

Receita líquida 534.045 100,0% 432.241 100% 384.021 100%

(c) lucro ou prejuízo resultante do segmento e sua participação no lucro líquido da

Companhia

Tendo em vista que as despesas gerais e administrativas, o resultado financeiro e o imposto de

renda e contribuição social são geridos de forma única, não temos por prática a segregação

destas para nossos diferentes segmentos. Assim, não é possível auferir a participação de cada

segmento no nosso lucro líquido. No entanto, apresentamos abaixo o lucro operacional de

cada segmento antes das despesas gerais e administrativas, bem como o lucro líquido total de

nossas atividades.

 Exercício social findo em 31 de dezembro de 2015 (consolidado)

[…]

deu-se substancialmente pela retenção de parte do lucro líquido apurado no exercício social findo

em 31 de dezembro de 2015, tendo em vista o orçamento de capital previsto para o ano de 2016.

EXERCÍCIO SOCIAL FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 COMPARADO AO EXERCÍCIO SOCIAL FINDO EM 31

DE DEZEMBRO DE 2013 (PRO FORMA)

Demonstração do Resultado

Conforme descrito acima, a fim de demonstrar os efeitos comparativos da implementação do

centro de serviços compartilhados ocorrida em 30 de junho de 2014, foram preparadas

demonstrações financeiras combinadas-consolidadas pro forma para o exercício findo em 31 de

dezembro de 2013, em conformidade com a orientação técnica OCPC 06 - Apresentação de

Informações Financeiras pro forma. Os efeitos do ajuste pro forma geraram redução das

despesas com vendas e despesas gerais e administrativas e complemento no imposto de renda e

contribuição social, nos montantes de R$ 1,1 milhão, R$ 4,1 milhão e R$ 1,8 milhão,

respectivamente.

A tabela a seguir apresenta os valores relativos à demonstração do resultado combinado-

consolidado para os períodos indicados:

(em R$ milhares, exceto quando indicado) 2014 AV (%)
2013

(Pro forma )
AV (%)

AH 2014/2013

(%)

Operações continuadas

Receitas líquidas das vendas   432.241 100,00%   384.021 100,00% 12,56%

Custos das vendas   (171.930) -39,78%   (149.098) -38,83% 15,31%

Lucro bruto   260.311 60,22%   234.923 61,17% 10,81%

Despesas com vendas   (146.676) -33,93%   (130.649) -34,02% 12,27%

Despesas gerais e administrativas   (33.135) -7,67%   (32.433) -8,45% 2,16%

Outras receitas, líquidas   211 0,05%   11 0,00% 1818,18%

Resultado financeiro   (11.443) -2,65%   (8.662) -2,26% 32,11%

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social   69.268 16,03%   63.190 16,45% 9,62%

Imposto de renda e contribuição social   (15.058) -3,48%   (5.870) -1,53% 156,52%

Lucro do exercício das operações continuadas   54.210 12,54%   57.320 14,93% -5,43%

Formulário de Referência - 2016 - Ouro Fino Saúde Animal Participações S.A. Minuta 30/05/2016

172

Receita líquida

A receita líquida foi de R$ 432,2 milhões em 2014, em comparação com R$ 384,0 milhões em

2013, o que representou um aumento de R$ 48,2 milhões ou 12,56%. Esse aumento, em termos

absolutos, é atribuído aos segmentos de Animais de Produção, no montante de R$ 30,8 milhões,

de Animais de Companhia, no montante de R$ 13,4 milhões, e de Operações Internacionais, no

montante de R$ 4,0 milhões.

Animais de Produção

Esse segmento representa a fabricação e comercialização no mercado interno de medicamentos,